Dat. Posnaniae 1566 4 Junii.
Siąuid humanitas tua 
respondere voluerit, Pos
naniam litteras mittat.

Vestrae Reyerendissimae Dnla 
seryitor

Valentinus Greff 
Bakffark S. R. M.

Musicus mp.
(List cały własnoręczny).
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Adres:

Reyerendissimo in Christo patii ac Duo D“° N. Dudicio 
Episcopo Quinqueecclesiensi et ad Regem Poloniae legato, Dn0 
ac fautori obseryando.

(Pieczęć sygnetowa).

12.

R. 1567. Piotrków 28 Kwietnia, (z Arch. Ces. Wied.)

Andrzej Duditli do Cesarza Maksymiliana. Donosi, że po
rzucił stan duchowny i godność biskupią, i ożenił się w Pol

sce ze Straszówną. Nadzieję pokłada w łasce.Cesarskiej.

Sacrama Caesarea M‘“ Dn° Dne Clernme.
Fidelium seryitiorum meorum, in gratiam M. V. S. liumil- 

limam subjectioneni etc. Faciendum mihi existimavi, ut ąuod 
jam fortasse multorum nuntiis et sermonibus de me yarie ad 
M. V. S. perlatum est, ego ipse his literis breyiter, ąuemadmo- 
dum sese res habet, explicem. Quod anteąuam facere aggredior 
supplex M. V. S. oro, ut pro pietate et sapientia sua, totum hoc 
factum meum in optimam partem accipere, meąue sive małe, sive 
bene fecisse judicayerit, tamen solita sua clementia proseąui, 
neąue me propterea gratia sua orbare yelit. -

Dne Ciem™! A multis annis, Dei beneficio, ita sensi, ut ve- 
hementer eos errare certo persuasum liaberem, ąui Ecclesiasticos 
homines a matrimonio arcent; ąuod ąuidem est sanctissimum inter 
homines, et honorabile in omnibus, ut sacrae literae liabent, et 
a Deo ipso institutum yinculum, nulla lex humana tanti aesti- 
mari debet, ut solyere posse credatur. Quis enim est, qui Dei, 
et naturae legi contraria homini mandata, non impia et propte
rea etiam reijcienda putet! Hinc est, quod in diyinis literis, eon- 
jugis prohibitio, daemoniorum doctrina nominatur; et haec una 
inter alias notas, ąuibus Antichristus dignosci debet, recensetur; 
ąuae ipsae sacrae literae passim aperte docent, nullum nexum 

nullam voti obligationem contra Dei jussionem, temere susceptam, 
yalere aut ullo pacto tenere. Ex quo ąuidem efficitur, eos ąui 
castitatis donum nacti diyino munere non sunt, nulla lege, nulla 
voti nuncupatione a conjugio prohiberi posse. Quinimo Dei jussu, 
gravi adjecta comminatione, tales turpem et fornicariam vitam 
et ementitum caelibatum, cum sancto et castothoro commutare 
jubentur. Farnicatores enim et adulteros e beatorum consortio 
excludit Deus; ąui non omnibus, sed ąuibusdam tantum castimo- 
niae donum largitur; iis scilicet, ąuibus ipse vult. Nam arbitratu 
suo munera sua dispensat, diyersis, diverso modo. Neąue omnes 
capere hoc verbum, ipse Christus seryator noster, sanctissimi 
oris sui oraculo docuit; sed eos tantum qui possunt, capere 
mandat.

Quae cumdiu multumąue animo meo reputassem, et per non 
paucas anteactae vitae meae annos, non sine grayatissimo con- 
scientiae meae vulnere, expertus essem, me non esse ex illis 
unum, ąui yerbum illud capere possint. sed ad aliud vitae ge- 
nus diyina provident,ia destinatum esse, ad remedium illud mihi 
confugiendum esse duxi, ąuod Deus, ad fugiendam turpem yitam, 
ipse omnibus ąui eo egerent, non paravit solum, sed eo utendum 
etiam esse yoluit; iis ąui secus facerent aeternae mortis damna- 
tione proposita. Itaąue cum Deo magis quam hominibus obtem- 
perandum esse intelligerem, ne me prudens sciensąue in gehen- 
nam praecipitarem, posthabitis opibus et honoribus, atąue omni
bus iis emolumentis, ąuae mundus dare solet, ąuaeąue ego partim 
jam in manibus habebam, partim amplissima a M. V. S. beni- 
gnitate et erga me clementia, certo mihi polliceri poteram;;am 
inde a biennio animum ad ducendam worem et yitam caste tra- 
ducendam adjeci. Quo in proposito ita me Deus diyino suo spi- 
ritu in dies confirmayit, ut antę conąuiescere non potuerim, 
ąuam rem ad exitum prorsus perducerem. Itaąue in S”ae Regi
nae gyneceo nobilissimam et moribus, ac multioribus omnibus 
yirtutibus ornatissimam yirginem Reginam Strassownam, ab ipsa 
Sma Regina jam inde a teneris annis sanctissime educatam, 
matre, fratribus, consanguineisąue ejus in consilium adhibitis, 
uxorem duxi; cum ąua, Deo yolente, ad extremum yitae meae 
spiritum, in omni fortuna, ut yirum bonum et Christianum decet, 
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vivere in summa animi et conscientiae tranąuillitate cogito. Ne- 
que est ulla res alia, quae hanc mihi pacatae conscientiae quie- 
tem perturbare posset, quam si me, ob hoc factum meum, ex Al. 
V. S. gratia excidere contingeret. Quod ne eveniat, Deum Opt. 
AIax. assidue praecor, et AItem V. S. humillimo ac devotissimo ani- 
mo supplico.

Quoniam autem et uxor mea tenui fortuna est, ita quidem, 
ut nisi nobis alicunde succurratur, pauperem et duram vitam nos 
agere oporteat; et mea inopia M. V. S. satis jam cognita est, 
supplico M. V. S., ut me aut pensione aliqua annua, in loco ali- 
quo certo, aut praesenti pecuniae summa sublevare; aut posses- 
siones aliquas in Silesia tribuere, aut alia aliqua ratione adju- 
vare dignetur. Ne patiatur M. V. S. eum qui Consiliarius Ejus 
fuit, cujus fideli opera jam per aliąuod annos usa est in exter- 
nis proyinciis, hanc unam ob causam in summa egestate vivere, 
quod uxorem ducere, quam yoluptates persequi; quod bonus, 
quam improbus esse; quod denique divina mandata, quam huma- 
nas constitutiones amplecti maluerit.

Certe sibi persuasum liabeat M. V. S. sive in Polonia, sive 
in vicina Silesia mihi vivendum erit, non fore me inutilem ser- 
vitorem AL V. S. et totius Sermae domus Austriacae; neque de- 
futurae mihi sunt rationes et consilia, atque etiam occasiones, 
quibus etiam in hoc novae vitae meae genere et statu, fidem 
meam Al. V. S. cum aliqua utilitate probare possim.

Sed haec omnia et me totum gratiae M. V. S. permitto et 
liumillime supplico, ut me gratioso responso quam primum dignari 
velit; ut certe sciam, quid ab ipsius clementia expectare, aut 
mihi promittere queam. Absoluta enim hac legatione mea, cum 
M. V. S. bona gratia, ego statim me ad meam uxorem conferam. 
Neque enim rationes meae, aut etiam Al. V, S. patiuntur, ut ego, 
mutato habitu et statu, in Al. V. S. conspectum hoc tempore ve- 
nire debeam; et me sponte hominibus in aula M. V. S. praeser- 
tim Ecclesiasticis, ad contemptum et contumeliam praebeam.

Quod si etiam in hoc meo statu, quem dixi, idoneus esse 
videbor, qui alicui muneri praeficiar, sive in Silesia, sive in par- 
tibus Hungariae yersus Cassoyiam, nimirum longius ab Ecclesia- 
sticorum insidiis, supplico Al. V. S. ut fidelibus et promptissimis 

meis seryitiis non dedignetur. Nam cuicunque me offlcio appli- 
cayerit Al. V. S. quod quidem humeris meis par sit, experietur 
re ipsa eandem, quae semper fuit, fidem, diligentiam et prom- 
ptitudinem. Imo vero haec omnia eo cumulatiora in me futura 
sunt, qui magis nunc, quam antehac, per Dei gratiam, pietatem 
colere et in mandatis, ac semitis ejus ambulare contendo.

Deus AIte,n V. S. bonis omnibus augere et felicissime ser- 
vare dignetur. In cujus gratiam me, meaque fidelia servitia hu- 
millime commendo.

Dat. Petricoyiae XXVIII Aprilis MDLXVII.
AItis yrae gacr”ae

fidelis et humillimus 
subditus ac Stor
Andr. Dudith

Quoniam non defuturi sunt ex orani ordine iinprobi homi- 
nes, qui si alia ratione non poterunt, me in discrimen adducere, 
falsis criminationibus intergram meam fidem in dubium yocare 
et denigrare conabuntur; supplico liumillime M. V. S. postquam 
mihi elementem ab aula sua dimissionem largita est, dignetur 
etiam ejusmodi mihi diploma, seu literas testimoniales mittere, 
quibus integerrima fides mea, semper fidelibus ac subditissimis 
seryitiis meis comprobata, ab omnibus obtrectationibus tuta, ac 
sarta tecta conseryari possit; ut etiam posteri mei, si qui erunt, 
gaudeant meam fidem et seryitia tanti Imperatoris, testimonio 
et gratia ornari, atque illustrari. Al. V. S. in primis perspectum 
est (ne ad alios testes confugiam) quam integre, quam ingenue, 
quam sancte, quamque fideliter in seryitiis Al. V. S. omni tem
pore yersatus fuerim.

(List własnoręczny).

Adres:
S'nae Romanorum Imperatoriae, ac Germaniae, Hungariae, 

Bohemiae etc. Regiae AIli etc. Dno Dn° meo clementissimo.
Ad manus proprias fideliter.

(Pieczątka z herbem jeszcze pod infułą biskupią).
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13.

R. 1567. Z Presburga 1 Lipca, (z Arch. Ces. Wied.)

Cesarz Maksymilian do Andrzeja Duditha. Nie pochwala 
ożenienia jego; jednakże obiecuje mu płacić pensyę doży

wotnią.

Maximilianus Secundns etc.
Egregie fldelis nobis dilecte, ex literis tuis 28 Aprilis datis 

intelleximus causas, ąuibus te conaris excusare, ąuod mutato vi- 
tae genere uxorem duxeris, et supplicas, ne eam ob cansam tibi 
succenseamus, sed potius gratiam facere et aliąuod vitae subsi- 
dium clementer conferre, literasąue testimoniales, ąuibus fldes tua 
ab omnibus obtrectationibus tuta ac sarta tecta conseiwari pos
sit, benigne concedere dignemur.

Eąuidem dissimulare et te celare non possumus, nobis hoc 
tuum consilium et factum, cum primum illud audivimus, magnam 
admirationem attulisse, et quo magis de eo cogitarimus, eo mi- 

• nus id probare potuimus. Non possumus sane divinare, ąuaenam 
te incesserit religio, ąuis impulerit stimulus conscientiae, qui 
zelus te adegerit., ut clandestinas istas faceres nuptias; et nihi- 
lominus tanti momenti susciperes legationem, cum ignorare non 
posses, tales contractus non debere nec posse liaberi occultos. 
Sed illud nobis est persuasissimum, si in eo, ad quem semel te 
vovisti et jurejurando obstrinxisti statu ecclesiastico permansis- 
ses, ac Dei gratiam ex imo pectore et devoto corde imploravis- 
ses, petentibus atąue pulsantibus non solet denegare, ąuod pro 
eruditione, industria et aliis egregiis animi dotibus, ąuibus te or- 
navit Dominus, potuisses tum Ecclesiae tum nobis ipsis ac sua- 
vissimae patriae tuae et universae Christianae Reipublicae bo- 
nam operam navare. Jam vero veremur, ut non modo tibi ipsi 
sed nobis ąuoąue molestias et curas pepereris. Quamobrem mal- 
lemus certe, ąuod rebus tuis aliter consuluisses et causarn nobis 
praebuisses, te amplioribus in dies ornamentis et gratiis cohone- 

standi. Sed ąuoniam factum infactum fieri non potest, nos beni
gne attentis humillimis praecibus tuis. ne innatae nostrae clemen- 
tiae ullo in loco defuisse et praeteritorum ąuoąue fidelium ob- 
seąuiorum tuorum omnem memoriam abjecisse rideamur, te ne 
in hoc ąuidem casu. gratia nostra omnino destituere voluimus, 
sed benigne annuimus, ąuod possis in angulo aliąuo Silesiae aut 
alibi in ditione nostra, ubi magis opportunum yidebitur, te cum 
uxore tua continere. Ubi non gravabimur tibi et usąue ad bene- 
placitum nostrum aliąuod vitae subsidium ąuottannis conferre 
ąuo commodius te cum uxore sustinere et privatam illam vitam suam 
de ąua toties in literis tuis mentionem fecisti, agere possis. De 
cuins ąuidem annui subsidii ąuantitate post hac clementer edo- 
ceberis. Et liaec ąuidem est benigna resolutio nostra, ąuam ad 
praesens de rebus tuis privatis cepimus, ad ąuam te in futurum 
accomodare poteris. Dat. Posonii die prima Julii 1567.